dicit filius diaboli et eius voluntate nititur
 adimplere. Unde Johis. 8. Vos ex parte di-
 abolo estis: et voluntate eius vultis perficere.
 voluntas autem diaboli est iracundia. huius vi-
 uat cum suis in discordia in mundo sic ipse
 vivit cum suis in inferno. Quarto valde
 ad detestandum hoc quod ira nocet ipsi homi-
 ni multum. Primo nocet in corpore quod debili-
 tatur. ut patet quod homo iracundus erit pallidus
 in facie. et quod transmutatur in toto corpore:
 ita quod quodammodo per duos vel tres dies non potest
 regulariter vires suas recuperare. Item minu-
 nit dies vitam ipsius hominis. Unde
 Ecclesiastici. 30. Zelus et iracundia minuunt dies
 hoc patet in cane qui est animal iracundum. et
 ideo brevis vite. Item excecatur homines
 in ratione. Unde catholice. Ira impedit
 animam: ne possit cernere verum. Ipse enim dia-
 bolus similis est corvo qui veniens ad cada-
 ver primo currit ad oculum: Sic diabolus
 vult hominem primo per iram excecatur. scilicet
 quod postea precipitare possit eum in foueam
 peccati ad voluntatem suam. Unde in vi-
 talium patrum dicit quidam senior. Quan-
 do operiuntur oculi animalis tunc circuit ad
 molendum: alioquin non ambulat in cir-
 cuitu mole. Sic diabolus si operuerit
 oculos mentis per iracundiam: in omne peccatum
 hominem postmodum leviter precipiet. unde ira-
 cundia est ianua omnium viciorum. Quinto va-
 let ad detestandum huiusmodi vitium quod ira no-
 cet anime omnia bona ei auferendo et omnia mala
 ei introducendo. Qui irascitur primo capitur
 tenetur a diabolo. et scire debet: quod diabolus
 mortem eius sitit spiritus et affectat. Quia insania
 iracundorum patet ex hoc quod non habent nisi amaritu-
 dinem. et illam proponunt deo et eius regno. quod per
 iracundiam perdunt suas proprias animas. Sic pa-
 tiuntur seipos fruatur: sic impatientes seipos
 perdunt. Unde in euangelio. In patientia
 vestra possidebitur animas vestras. Unde
 etiam Salomon puer. 19. Qui impa-
 tientes est sustinebit dampnum. sed non solum corporis
 sed etiam anime. Unde exemplum Legitur quod quidam vir
 go fuit multum castus. et insuper habuit plura
 bona exercitia in se: sed erat valde iracundus

da et impatientes. Tunc angelus missus ad eum
 dixit. Impatiencia tua impedit salutem
 tuam. et mortificat omnia bona opera tua. et ni-
 si te emendaueris in futuro. eternaliter dam-
 naberis. Que ex verbis angeli copuncta
 se emendavit. et postmodum vitam in bono fi-
 niuit.

Ira octo modis committitur:
 Equis declaratio illius quando ira
 est bona et licita: et quando peccatum
 veniale. et quando peccatum mortale.

Pro quo sciendum quod ira octo modis fit. pri-
 mo super peccatum proprium. et super peccatum proximi
 scilicet quod homo irascitur in hoc quod deus offenditur
 et talis ira est bona et licita et laudabilis
 Unde psalmus. Irascimini et nolite peccare. Unde
 Ecclesiastici. 7. Melior est ira risu: quod per tristitiam
 amvultus corrigitur et animus delinquentis
 quod quilibet debet corrigere et amonere fratrem
 in dilectione delinquentes quod ad hoc tenetur quilibet
 sub precepto. Contra quod faciunt adula-
 tores qui ridetur et laudant mala in proximo: quod scilicet
 non honorat deum salutem animarum. Et tales fa-
 ciunt se precipites omnium illorum malorum que in proximo
 malis adulando laudant. Et tales adula-
 tores sunt precones diaboli. quia ligant pec-
 catores et malefactores in peccatis suis
 cum adulationibus suis. sicut precones mundi
 diligunt malefactores tradendo eos iudici.
 Unde beatus augustinus: Adulantium lingue
 ligant homines in peccatis. delectat enim
 ea facere in quibus non solum non meruit
 reprehensor: sed etiam laudatur opator. Ter-
 go quilibet christianus vindicare debet iniurias
 dei. et proprias patienter sustinere
 exemplo christi qui ementes et venden-
 tes eiecit de templo. quod hoc fuit in iniuriam
 sui patris celestis. sed proprias iniu-
 rias sibi a iudeis factas patienter susti-
 nuit. et tanquam agnus mansuetus obmutuit.
 Item exemplum habemus de hoc in mo-
 yse quod debemus vindicare iniurias dei que
 propter idolatriam quam filii israel fecerunt
 cum vitulum conflatilem adoraverunt: et cir-
 ca eum chorisauerunt. occidit cum filiis leuiti-
 de populo israel viginti tria milia hominum
 et hoc est signum quod sunt filii dei qui non

possunt sustinere iniuriam dei. Sed illi non curant dei iniuriam qui in domibus suis permittunt deum omnipotentem blasphemare: et lusores ludere. et potatores inebriari. et fornicatores luxuriari. et insuper chorizontes permittunt chorizare sic de alijs. Et hoc ideo permittunt. quia lucrum temporale inde acquirunt. et tale lucrum deo et proprie salutis proponunt. ergo tales in hoc ostendunt se esse filios diaboli. et non dei. Quis enim fidelis filius posset sustinere equanimiter iniuriam sui dilecti patris quin hoc contradiceret et impediret quantum posset. sic similiter est de deo et filijs dei. ergo irasci super propria peccata et aliena peccata. et vindicare iniuriam dei. et quod ipse homo non proficit in bona vita sicut ceteri homines. talis ira est bona et laudabilis et nullum peccatum. Dicit enim Bonaventura de ordine fratrum minorum. quod affectus ire datus est homini: ut irascatur vicij et malis suggestionibus. sic quod non patitur se trahi in consensu peccati. et ut vitascatur dei iniurias et transgressiones iusticie. Sic legimus christum iratum fuisse phariseis: et alijs non recte agentibus. Et similiter hoc idem legitur de alijs pluribus sanctis. et sic hec iravocatur zelus iusticie. Secundo est quedam ira subita. et sine ratione deliberationis que venialis est quod in aliquibus hominibus ignis ire cito accenditur et cito remittitur. et in aliquibus tardius accenditur et tardius extinguitur illi peiores sunt peioribus. unde Augustinus. Melior est qui quis ira sepe interpretatur tamen festinat quod sibi remittat ille: cui se fecisse cognoscit iniuriam: quam qui tardius irascitur. et ad veniam perendam tardius inclinatur. Unde etiam Hieronymus super epistolam ad titum. Reus vero qui aliquando irascitur iracundus est: si ille dicitur iracundus qui crebro hac passionem superatur: Ergo si quis ex surreptione commovebitur. et quanto ratio hoc aduertit: tunc hoc expellat. et sic solum peccat venialiter. Tertio cum quis irascitur: et in modico se vult vindicare quis etiam

bene possit se in magno vindicare tamen nollet facere: tunc talis ira et commotio propter peccatum veniale: sicut trahere puerum per crines. et sic de alijs. Quarto cum quis irascitur in seipso: et impatiens efficitur: et tamen in se vult illam iracundiam vindicare: nec probo nec factio. Et hoc idem quando dicitur commotio ex naturali commotione quod homo in seipso commotus est. et tamen illam iram non vult producere ad effectum. et sic talis ira etiam potest esse peccatum veniale. Item Casiodorus. Venialis ira est que non ducit ad effectum. Quinto cum quis irascitur cum deliberatione et cum consensu rationis: et in animo cogitat quomodo se posset vindicare: licet hoc non ostendat. et talis ira deliberata est peccatum mortale. Et talis sic irascens: reus erit iudicio. Unde Bartholomaeus. Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Talis enim ad iudicium dei citabatur: et qualiter illud preceptum. Diliges proximum tuum sicut teipsum servauerit: requiratur. Quomodo tunc respondebit iracundus homo qui sepius et frequenter mala cogitavit adversus proximum. et deliberato animo affectavit vindictam super proximo. Et talis quod dicitur sic stat in tali ira et rancore quod gerit in corde contra proximum: tunc semper est in statu damnationis. Unde propheta. In tempore vindicte disperdet te. Item alibi legitur per prophetam. Ecclesiasticus 28. Qui vindicari vult. a deo inveniatur vindictam. Sexto quando ira non solum in corde retinetur: sed etiam per signa exteriora ostenditur. Signa autem huiusmodi sunt illa. scilicet non loqui: facies auertere a proximo vel eum toruo vultu respicere: et quando ei obviare debet: tunc ad aliam plateam vadit vel oculos inclinatur: ne eum respiciat et sic de alijs: talis reus erit consilio. Ergo dicitur Matthaeus. Qui autem dixerit fratri suo racha. Racha secundum Remigium est interiectio indignantis. ut cum diceretur a dolente heu. et a cadente heu. Quod solum est trinitas.

eis est q̄ eadem mensura remetietur eis
 id est sicut ip̄i proximis suis signa ire oñ
 derunt: sic christus et beata virgo maria
 et om̄es sancti et om̄es angeli ostēdēt eis
 etiam signa ire et indignationis. **Chriſt⁹**
 ostēdet eis iram suam: q̄ nunq̄s eum le/
 re videbunt. et q̄ nunq̄s miserabitur eoz
 ne liberabit eos a penis: etiam si om̄es
 sancti orarent pro eis: **Hieremie. 7.** No
 li orare p̄ populo hoc: nec assumes lau
 dem pro eis. id est oratōem. quia nō ex/
 audiam te. **Signum ire beate marie et**
sanctorum est. q̄ nunq̄s aliquod suffra
gium eis faciunt. Exemplum de diuite
 qui petiuit guttam aque: et non obtinu
 it. **Signum ire sanctorum angeloz est**
 q̄ in iudicio exhibunt angeli. et seperabūt
 malos de medio iustozum. et mittēt eos
 in caminuz ignis. ibi erit fletus et stridor
 dentium. **¶ Septimo quādo ira nō so**
lum ostenditur signis. sed etiam exp̄mi
tur verbis malicioſis et vituperijs. et tal
erit reus gehenne ignis. **Unde Barth**
5. Qui aut̄ dixerit fratri suo fatue: reus
 erit gehenne ignis. **¶ Circa quod querit̄**
utrum cōtumeliā vel iuitiū sit pecca
catū mortale. **Respōdeo s̄z thō. sc̄da se.**
q. 72. Propriet̄ per se ytrūq̄ est peccatū
 mortale nō minus q̄s furtum vel rapina
 non em̄ homo minus amat honorē suū
 q̄ rem possessam. Ergo sicut est pecca
 tum mortale furtū vel rapinā cōmittere
 sic et p̄prio iuitiū dicē. **Differt aut̄ contu**
meliā a conuicio i hoc q̄ per yba contu
meliōsa rep̄sentat̄ p̄rie defect⁹ culpe. s̄
p̄ iuitiū rep̄sentat̄ ḡnalit̄ q̄cūq̄ defect⁹
siue culpe siue pene. **¶ Nō si q̄s alicui di**
cat iniuriōse eū esse cecū. iuitiū q̄dē dicē
s̄ nō iuitiū. s̄ et iuitiū infert. sepe tñ
vnū p̄ altero ponit̄. **¶ Itē q̄nt̄ an liceat**
causa correctionis iuitiū dicere. **Respō**
deo s̄m thō. sc̄da sc̄de. q. 72. Sicut licē
 tñ est aliquē yberare v̄l in rebz d̄nifica
 re causa disciplinae: sic etiaz p̄t aliq̄s alteri
 quem corrigere debet aliquod verbum

conuictosum dicere **Et hoc modo dōm̄**
nus vocauit discipulos suos stultos. vt
habetur Luc. vltimo dicens. O stult⁹
et tardi ad credendū. Et ap̄ls ad Gal.
ij. dicens. O insensati galathe. tamen
sicut dicit beatus Augustinus. Nisi ex
magna necessitate obiurgatōes sunt ad
hibēde in quibz nō vt nob. s̄ vt d̄no fui
atur insistem⁹. s̄ valde necessaria est di
cretio vt hō moderate talibz ybis vtaf
q̄z posset esse tā graue iuitiū q̄ p̄ ybuz
incaute. plati auferret honorē ei⁹ contra
quē p̄ferret̄: et tñc posset hō peccatē mor
talit̄: etiā si nō intēderet de honoratiōe ex
alteri⁹. Sicut si q̄s incaute alium ex lu
do p̄cutiens grauiter lederet et vulnera
ret non excusaretur a p̄ccō mortali. sic et
hic. Itē querit̄ vtz hō cōtumeliā sibi il
laras debeat sustinere. R̄ndeo s̄m b̄m
thō. ybi. s̄. sicut in alijs iniurijs: sic et
in verbis iuitiōſis tenemur h̄c aīm
p̄paratū ad tolerantiā si expediens fuerit
q̄nt̄ tñ oportet vt iuitiāz repella
mus p̄pter duo. Primo q̄dem p̄pter bo
num eius q̄ iuitiā infert vt videlicet
ei⁹ audaciā rep̄mam⁹: vt d̄ cetero talia
nō attēptet. Sc̄do p̄pter bonū multoz q̄
rū p̄fect⁹ q̄ iuitiā nobis illatas im
pedit. Sciendū aut̄ q̄ si ille erit reus ge
henne ignis qui dicit fratri suo fatue cū
iuitiū dēdo. q̄d tñ cre⁹ erit ille q̄ d̄t p̄ximo
suo fur. latro. neq̄. adulter. et h̄ cum cla
more: vt ab alijs audiat̄: et corā eis sic cō
fundat̄. Et iusticia dei req̄rit̄ s̄ q̄ eadē
mēsurā remetiet̄ eis: s̄. q̄ d̄s obiiciet eis
p̄ccā ip̄oz iuitiū dēdo eos corā scriis et an
gel⁹ ei⁹. sicut ip̄i iuitiū dēderūt p̄ximos suos
obiiciendo eis peccata et defectus eozuz
aio iuitiū dēdi. Sicut et malediciā q̄ male
dicit̄ p̄ximis. videlz vxozuz et filijs et ali
is hoibus incurrūt maledictōem et naz
de qua dicit̄ Barth. 25. Itē maledicti s̄
ignē eternū. Octauo cū hō ex ira p̄cedit
ad factū iuitiū. sicut p̄cutē. vulne
rare vel occidere: vel minas imponere
q̄cū et iusticiā. et hoc ē valde magnū pec

De peccato

catū. qz occidere p̄ximū: z effundē san-
guinem innocentē est vnum peccm de q̄
tuor peccatis clamantibz ad celū. Unde
dixit dñs Gen. 4. Vox sanguinis fra-
tris tui abel clamat ad me de terra. male
dicta terra que aperuit os suū z suscepit
sanguinē fratris tui. si terra ē maledicta
que sanguinē innocentē suscepit. qd tūc
de illo erit qui sanguinē innocentē effun-
dit p̄tra deum z iusticiā. ergo quicumqz
ex vindicta z iracūdia ledit vel p̄cutit p̄-
ximū vel vulnerat: peccat mortalit̄ toti-
ens quotiens. Circa qd querit vtz vir
p̄cutiens vxorem p̄xiā peccet mortalit̄.
Respondeo si causa correptionis z mo-
derate hoc fecerit non peccat mortaliter
quia superior habet corripere inferiorem.
Sed vir est caput mulieris: z non econ-
uerso. Unde Gen. 3. dixit dñs ad eū.
Sub viri potestate eris: z ip̄e dñabitur
tui. Si aut̄ ex vindicta z ira: z sine causa
eā ledit z p̄cutit. peccat gravit̄. Hoc aut̄
aduertendū est de illis qui cū offensi fu-
erint ab alijs siue in taberna. siue alias:
z non p̄nt se vindicare in eis: tunc vindi-
ctā talē inferunt suis vxoribz sine causa.
z in hoc grauiter deū offendunt.